
ISTITUTO COMPRENSIVO “Tommasone - Alighieri” 
Piazza Matteotti, 1      -   71036   LUCERA  (FG) 

Tel./fax:  0881/522662 
 

                                 P.E.C.: fgic876009@pec.istruzione.it               Codice Fiscale: 91022320716 
                                 P.E.O.: fgic876009@istruzione.it                     Codice Meccanografico: FGIC876009 
      Sito web: www.tommasone-alighieri.gov.it  

 

Prot. n. AOO1-0001487       Lucera, 29 Marzo 2016 

 

Ai Componenti del Comitato di Valutazione 

Ai Docenti dell’I.C. TOMMASONE-ALIGHIERI 

Al D.S.G.A. 

All’Albo della Scuola – Sito web 

 

Oggetto: decreto composizione e istituzione Comitato della Valutazione dei Docenti - art. 1, 

comma 129 della Legge n. 107/2015. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 – Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTO il D.P.R. n. 80/2013 – Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di 

istruzione e formazione; 

VISTI i RAV prodotti dall’Istituzione Scolastica e il Piano di Miglioramento; 

VISTA la Legge n. 107/2015 con riferimento specifico al comma n. 129 dell’art. 1; 

TENUTO CONTO della varietà di indicazioni e orientamenti dati ai docenti durante le riunioni 

collegiali svolti fin dal mese di settembre al fine di costruire un consenso il più alto e il più diffuso 

possibile in merito alla procedura per l’individuazione dei docenti e dei genitori all’interno del 

Comitato; 

PRESO ATTO della presenza di n. 6 docenti nell’anno di formazione e di prova e individuati e 

nominati i docenti tutor; 

CONSIDERATO che l’istituzione del Comitato di Valutazione dei docenti è un atto inderogabile; 

VALUTATO che l’istituzione del Comitato di Valutazione dei docenti alla luce del citato art. 1, 

comma n. 129, della Legge n. 107/2015 possa rappresentare un’occasione di ulteriore condivisione 

e sperimentazione metodologica nella direzione del miglioramento continuo e della leadership 

condivisa; 

PRESENTATE ai docenti in forme diverse le novità fondamentali introdotte dalla Legge n. 

107/2015; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 26/11/2015 con individuazione a mezzo votazione 

con scrutinio segreto dei due docenti facenti parte del Comitato di Valutazione a norma del punto 2, 

lettera a) del citato art. 1, comma 129, della Legge n. 107/2015; 

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto del 14/01/2016 con individuazione a mezzo votazione a 

scrutinio segreto del docente e dei genitori facenti parte del Comitato di Valutazione a norma del 

punto 2, lettera a) e b) del citato art.1, comma 129, Legge n. 107/2015; 

VISTO il decreto del Dirigente dell’USR Puglia – Direzione Generale Ufficio I – Prot. n. 

AOODRPU3535/57 del 18 marzo 2016 con il quale si dispone la nomina della Prof.ssa Anna Maria 

Giannini quale componente esterna del Nucleo di interno di valutazione dell’I.C. “Tommasone-

Alighieri” di Lucera (FG) – ai sensi dell’art. 11, comma 2, lett. C) del D.Lgs. n. 297/1994, relativo 

al “Comitato per la valutazione dei docenti”, come novellato dall’art. 1, comma n. 129, punto 2 lett. 

c) della Legge n. 107/2015; 

VISTA la dichiarazione del 29/03/2016 di inesistenza di incompatibilità, di cause ostative o di 

elementi ostativi al conferimento dell’incarico da parte della prof.ssa Anna Maria Giannini, 

nominata quale componente esterna del Comitato di Valutazione dall’USR Puglia; 

 



 

DECRETA 

 

l’istituzione per il triennio 2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018 del Comitato della Valutazione 

dei Docenti dell’I.C. “Tommasone-Alighieri” di Lucera (FG), come di seguito costituito 

 

Componente dell’istituzione scolastica Riferimento art. 1. Comma 129, punto 2, 

lettere a) e b) della Legge n. 107/2015 

Prof. Bartolomeo COVINO Dirigente Scolastico – membro di diritto e 

Presidente del Comitato di Valutazione 

Prof.ssa Maria Antonietta CIOCCA Docente individuata dal Collegio dei Docenti 

Ins. Clementina CAPOGROSSO Docente individuata dal Collegio dei Docenti 

Ins. Silvana FERRAGONIO Docente individuata dal Consiglio d’Istituto 

Dott.ssa Emma SORDA Genitore individuato dal Consiglio d’Istituto 

Dott. Lucio CESARINI Genitore individuato dal Consiglio d’Istituto 

Componente esterno nominato dall’USR 

Puglia 

Riferimento art. 1. Comma 129, punto 2, 

lettera c) della Legge n. 107/2015 

Prof.ssa Anna Maria Giannini Docente I.T.E. “Vittorio Emanuele III” di 

Lucera (FG) 

 

Ai sensi del disposto dell’art. 1, comma 129, della Legge n. 107/2016 il Comitato della Valutazione 

dei Docenti: 

1. individua i criteri per la valorizzazione dei docenti sulla base: 

a) della qualità dell’insegnamento e del contributo al miglioramento dell’istituzione 

scolastica, nonché del successo formativo e scolastico degli studenti; 

b) dei risultati ottenuti dal docente o dal gruppo dei docenti in relazione al potenziamento 

delle competenze degli alunni e dell’innovazione didattica e metodologica, nonché della 

collaborazione alla ricerca didattica, alla documentazione e alla diffusione delle buone 

pratiche didattiche; 

c) delle responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella 

formazione del personale. 

2. il Comitato esprime altresì il proprio parere sul periodo di formazione e di prova per il 

personale docente ed educativo. A tal fine il Comitato è costituito dal Dirigente Scolastico, 

che lo presiede, dai docenti di cui al comma 129, punto 2, lettera a) della Legge n. 107 ed è 

integrato dal docente cui sono affidate le funzioni di tutor. 

3. il Comitato valuta il servizio di cui all’art. 448 su richiesta dell’interessato, previa relazione 

del Dirigente Scolastico; nel caso di valutazione del servizio di un docente componente del 

Comitato, ai lavori non partecipa l’interessato e il Consiglio d’Istituto provvede 

all’individuazione di un sostituto. Il Comitato esercita altresì le competenze per la 

riabilitazione del personale docente di cui all’art. 501 del D.Lgs. 297/1994. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Bartolomeo COVINO 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa,  ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993) 

 


